ACTA DE LA SESION ORDINARIA DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
UNIVERSIDAD DE LIMA, REALIZADA EL MIERCOLES
14 DE JUNIO DE 2023

(PARTES PERTINENTES)

En Lima, siendo las 10.30 horas del dia miércoles 14 de junio de 2023, se reunieron en
la Sala de Sesiones del Consejo Directivo de la Universidad de Lima, ubicada en el
piso noveno del pabellén H del campus de Monterrico, sito en la avenida Javier Prado
Este N° 4600, Urbanizacion Fundo Monterrico Chico, distrito de Santiago de Surco,
bajo la Presidencia del doctor Oscar Alfredo Quezada Macchiavello, Rector, los
siguientes miembros: doctora Norka Patricia Stuart Alvarado de Cotlear, Vicerrectora;
doctora Sabina Mlodzianowska, Directora de la Escuela de Posgrado; doctora Bertha
Haydeé Diaz Garay, Decana de la Facultad de Ingenieria; magister Victor Luis Alberto
Tokeshi Shirota, Decano de la Facultad de Ciencias Empresariales y Economicas;
doctor José Luis German Ramirez Gaston Ballon, Decano de la Facultad de Derecho;
doctor Juan Carlos Teofilo Garcia Vargas, Decano de la Facultad de Comunicacion;
doctora Rosana Aurora Choy Vessoni, Decana de la Facultad de Psicologia; magister
Fernando Hoyos Rengifo, Director del Programa de Estudios Generales; doctor
Alexandre Almeida Del Savio, Director del Instituto de Investigacion Cientifica;
magister José Antonio Lizarraga Ortiz de Zevallos, Director de la Direccién
Universitaria de Administracion y Finanzas; licenciada Rosa Maria Melero Lozano,
Directora de la Direccion Universitaria de Imagen Institucional; y abogada Britta
Marie Olsen Ravina, Directora de la Direccion Universitaria de Personal.

Actu6 como secretaria la magister Barbara Milagros Farfan Fiorani, Secretaria General
de la Universidad.

(..)

Acto seguido, manifestd que la sesion se habia convocado para tratar la agenda
siguiente:

1. Grados y titulos.

2. Convenios.

3. Modificacion del Reglamento de otorgamiento de becas para el personal no
docente.

4. Aceptacion de donacion.

5. Informes y pedidos.

(.)

ORDEN DEL DIA:

Después de un amplio intercambio de opiniones, el Consejo Directivo adopto con el
voto favorable de todos los asistentes con derecho a voto, es decir, por unanimidad, los
siguientes acuerdos:

1. CONFERIR EL GRADO ACADEMICO DE BACHILLER EN INGENIERIA
INDUSTRIAL a los siguientes exalumnos:

20171804 AGUADO RODRIGUEZ, RENATO JOSE



20171831
20171893
20151668
20160274
20180589
20173331
20162059
20172175
20180812
20160699
20123253
20162196
20182803
20170955
20170956
20173615
20181220
20173627
20133035
20181403
20181631
20152284
20101847
20181718
20171493
20163664
20172715
20183385
20172819
20183470

ALZAMORA ESCOBAR, JORGE ALBERTO
BENAVIDEZ PAREJA, CARLOS ENRIQUE
BORJAS BERNAOLA, JESUS ANTONIO
CANDELA CHANG NAVARRO, FABIO ALONSO
DIAZ CAMPOS, GABRIEL ELIAS

ESTEBAN GOMEZ, JORGE LUIS

GAMARRA PAZOS, GLORIA VICTORIA

GIBERT BELTRAN, ERIK ETIENNE

GONZALES LEON, LUIS MARTIN

HUAMANI DONAYRE, JULIO GLICERIO ADOLFO
JENSS SENADOR, DAVID KEVIN

LIZARBE MERCEDES, BRENDA ANTOINETTE
LLACHUA GARCIA, MARCELO NICOLAS
MENDOZA FLORES, NATALIA PATRICIA
MENDOZA LAMA, VICTOR ALVARO

MOLINA CUEVA, AIRTON FABRIZIO
MONTANEZ MORALES, SERGIO BENJAMIN
MORALES MOLINA, MAURICIO

PALA HENRIQUEZ, SARITA MILAGROS

PARODI ESTREMADOYRO, ALONSO ALBERTO
ROBELLO PONCE, GIANCARLO

RODRIGUEZ CACERES, ENRIQUE MICHAEL WILLY
ROJAS ROJAS, MABEL GIULIANA

SAAVEDRA IDROGO, PEDRO JUNIOR

SOTELO CASTILLO, AUGUSTO LUIS

TORRE HUERTA, MEDALITH LINDELL

TORRES VALENZUELA, ANDREW ABRAHAM
VARGAS PACHAS, SILVIA

YZAGUIRRE MENDOZA, LEONARDO FABIAN JUAN TERCERO
ZEGARRA ROSELL, SANTIAGO ANDRES

OTORGAR el TITULO PROFESIONAL DE INGENIERO INDUSTRIAL a
los siguientes bachilleres:

20152676
20151590
19873057
20150107
20111540
20122524
20170157
20162906
20101410
20162921
20160331
20131705
20162969
20142716
20130343
20152876

ALARCON GUTIERREZ, KARLA ANDREA
ALMONACID MUNOZ, SOLANGEL PATRICIA
ALVA SILVA, JULIA ALLISON

ARRIETA PASAPERA, ROSA ELENA

ARRIETA REBAZA, RAFAEL RICARDO
BALLENAS VALENCIA, DIEGO ALEJANDRO
BARRIENTOS BARRAZA, RODOLFO
CAMARGO DIAZ, FRANCISCO MANUEL
CARBAJAL SILVA, MARAT

CARBONEL DOMINGUEZ, MIGUEL ANTONIO
CEPEDA CAVERO, LUIS ENRIQUE
CHAMORRO CLEMENTE, AQUELINA PETRONILA
CHAVEZ VALCARCEL, ADRIANA CAROLINA
CONTRERAS SAMAME, ALVARO HUMBERTO
CORDOVA BERRIQOS, LUZ LIBERTAD
CORTEGANA MANZO, PAULINA GRACIELY



20160433 CUYA ALVA, SEBASTIAN EMMANUEL
20130405 DELGADO DIAZ, CARLOS ENRIQUE
20122679 DIAZ ALVAREZ, GERARDO OSWALD
20160470 DIAZ ASCARZA, CARLO ADRIAN

20170491 DIOSES SALINAS, DIEGO ALEJANDRO
20150462 EGOAVIL BAZAN, MARCO ANTONIO RENATO
20172134 FLORES TALAVERA, JORGE ENRIQUE
20140560 GIL RAMOS, VICTOR ANDRES

20112781 GIRON YARASCA, JORGE CESAR

20141867 GUERREROS ESPINO, CARLOS GONZALO
20163195 IDONES SANTAYANA, SHIRLEY

20150706 JAIME MATEO, ALONSO

20140665 JARAMILLO ENCISO, RONALD ANTONY
20172253 JIMENEZ SEGUIL, FAVIO HUMBERTO
20162168 KOVAC ALVARADO, LJUBICA

20160776 LIMA QUIROZ, MARIELA MERCEDES
20172886 LUMBRERAS CONTRERAS, JORGE ENRIQUE
20163271 MALDONADO DAZA, RONNY GERALD
20130761 MALDONADO VELASQUEZ, NICOLE ANDREA
20172891 MARQUINA PINASCO, STEFANO MICHAEL
20130831 MISARI JUAREZ, PAMELA CAMILA
20161018 ODAR CHANG, PEDRO RODRIGO

20153175 OSCANOA RIOS, VANESSA MERCEDES
20153192 PARDO GUZMAN, GONZALO ALONSO
20161237 RIVERA GOMEZ, CAMILA THAIS

20133132 RODRIGUEZ VARGAS, ALVARO GONZALO
20131232 SANCHEZ BRAVO, GIANELLA SESHIA
20152352 SHUAN LLANCA, ALESSANDRA MARISOL
20162561 SUAREZ SALDANA, DYANA ALLISON
20141303 SULCA MORENO, VICTOR ANTHONY
20162564 TAMATA SOTO, MARIA BELEN

20171531 TELLEZ RISCO, VALERIA

20152437 VALVERDE VILLANUEVA, EMILY LIZBETH
20174014 VELA LINARES, JUAN JOSE

CONFERIR el GRADO ACADEMICO DE BACHILLER EN INGENIERIA
DE SISTEMAS a los siguientes exalumnos:

20120819 MENDEZ CAM, ALEXANDER OMAR

19992578 VILLAVICENCIO BRAVO, JUAN CARLOS

OTORGAR el TITULO PROFESIONAL DE INGENIERO DE SISTEMAS a
los siguientes bachilleres:

20151734 CASTILLO GALVEZ, ALESSANDRA ELENA
20061645 HUAYTALLA BAZALAR, BENTO OVERSIZE
19950930 QUISPE HUAMAN, SERGIO AUGUSTO

CONFERIR el TITULO PROFESIONAL DE INGENIERO CIVIL a los
siguientes bachilleres:



10.

11.

20172852
20173184

CONFERIR

BUSTAMANTE PORTILLO, VALERIA
CEDRON MARIN, JUAN PABLO

el GRADO ACADEMICO DE BACHILLER EN

ARQUITECTURA a la siguiente exalumna:

20153042

CONFERIR

LAZO HURTADO, CARLA NOEMI

el GRADO ACADEMICO DE BACHILLER EN

ADMINISTRACION a los siguientes exalumnos:

20150065
20061398
20180383
20180968
20182767
20182916
20181372
20173679
20143100
20161358
20152466

OTORGAR

ANGULO ZAVALETA, BRUNO ANTONIO
BURGOS MEDINA, ANDREA ANGELICA
CASTRO FERRER, ADRIANA LUCIA
JOAQUIN VILLAFANE, JOHANNA ISABEL
LAFORE CHAVEZ, ANDRE ALBERTO
MITSUMASU SALAZAR, SHARON STEPHANIE
PAEZ PESCHIERA, SEBASTIAN

PAIVA MORAN, JIMENA ALEJANDRA
PENALOZA GALINDO, KASSANDRA
SCHENONE LANATTA, CAMILA

VILLAR RONDON, JUAN IGNACIO

el TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN

ADMINISTRACION a las siguientes bachilleres:

20140003
20132499
20153494
20160345
20152950
20140635
20142028

ABANTO GALVEZ, LOURDES ANDREA
ABRILL ALFARO, MARIANA LUCIA
BRENA ARRASCO, MARIA ANGELITA
CHAU ARROE, ALICIA

GALARZA NAPAN, KIARA ALEXANDRA
HUARACA CABRERA, RUTH MARIA
MENDOZA URETA, MARIA ALEXANDRA

CONFERIR el GRADO ACADEMICO DE BACHILLER EN MARKETING a
los siguientes exalumnos:

20180299
20172283
20140885
20163542
20131388

OTORGAR

CABRERA ZAMORA, GLORIA MARIA
LEON PEREZ, MARCELO GIANCARLO
MUNARRIZ GUILLEN, NAYELI MAIBE
ROSAS BERRIOS, MARION LAURA
VARGAS PRATO, HECTOR ALONSO

el TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN

MARKETING a la siguiente bachiller:

20160297

CASALINO PINEIRO, MARIANA DEL CARMEN

CONFERIR el GRADO ACADEMICO DE BACHILLER EN NEGOCIOS
INTERNACIONALES al siguiente exalumno:



12.

13.

14.

15.

16.

20182298

BARBOZA SOTO, RICHARD HANS

OTORGAR el TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN NEGOCIOS
INTERNACIONALES a los siguientes bachilleres:

20170060
20172593

ALZAMORA DONGO, JOSE ALONSO FELIX
ROSAS ESTREMADOYRO, ESTEFANIA

CONFERIR el GRADO ACADEMICO DE BACHILLER EN ECONOMIA a
los siguientes exalumnos:

20180806
20182798
20142030
20162344

GOMEZ ZAMUDIO, NATALIA
LINARES GARCIA, BRENDA

MERCADO ANTEZANA, ANDRES GABRIEL ALEJANDRO

OLIVERA VERGARAY, RONALD GABRIEL

OTORGAR el TITULO PROFESIONAL DE ECONOMISTA a las siguientes

bachilleres:

20170258
20171106

CONFERIR

CAMPOS MENDIVIL, GUADALUPE
ORTIZ AMES, GIANELLA MICHELLE

el GRADO ACADEMICO DE BACHILLER

COMUNICACION a los siguientes exalumnos:

20202374
20170391
20170696
20172409
20172411
20150995
20062853
20162547
20163649
20163720
20092675

OTORGAR

BOZA POCKETT, ALEXANDRA XIMENA
CHUMPITAZI CARRASCO, RODRIGO
GUZMAN MARTOS, DIEGO ENRIQUE
OBREGON MELGAREJO, NIKITA ISABEL
OLANO CHOQUE, SILVANA ANDREA
ORTIZ REVOLLEDQO, LIA FLAVIA
SERNAQUE DELGADO, KAREN STEPHANIE
SILVESTRE GUEVARA, JIM JESUS NICOLAS
TEIXEIRA DE MARZO, THAIS

VILCAPOMA ZANABRIA, JORGE YAMIL
ZACARIAS CASAS, ALEX CESAR

el TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO

COMUNICACION a los siguientes bachilleres:

20112558
20171830
20150100
20172846
20170119
20081216
20150249
20131708
20122632

AGUERO SANCHEZ, DAN SEBASTIAN
ALVIZURI TOMASTO, BIANCA ALESSIA
ARMAS PIETERSZ, XIMENA BELEN
ARRARTE DE LOSADA, PAULA
ASCENCIO SANCHEZ, ANDREA FIORELLA
AYZCORBE ROJAS, XIMENA ALEJANDRA
CARDENAS MESIA, ARANTXA DE MARIA
CHANGA MORENO, HUGO SEBASTIAN
CHAVEZ CHAVEZ, JULIO GABRIEL

EN

EN



17.

18.

20150378
20130456
20142797
20151898
20170612
20092294
20153510
20153060
20142935
20153072
20150975
20181470
20082434
20171242
20131096
20151168
20171437
20152468
20101208

CONFERIR el GRADO ACADEMICO DE BACHILLER EN DERECHO a

CROSS BARRAGAN, ALEXANDRA NICOLE
ESCOBEDO VILCA, LIRIAM ALEXANDRA
FLORES LLANCO, KAREN KRISTELL
GALINDO ESPINOZA, YOCELYNE MIRELLA
GAMARRA GALINDO, SANDRA PATRICIA
GARCIA DEL PORTAL, RENATO

JIMENEZ GUTIERREZ, MARIANA FERNANDA
LOAYZA MOSCOSO, STEPHANY FABIANA
LOPEZ SOTO, SILVANA ALMENDRA

LUJAN GARCIA, REBECCA IZA

OLAYA FERNANDEZ, EDWIN RAUL

PINO DEL CASTILLO, ARTURO SEBASTIAN
PONTEX PAUCA, ALEX PIERO

QUISPE MEDRANO, VALERIA

RAMOS WATSON, MARIANA RACHEL
RODRIGUEZ ELIAS, GONZALO ALONSO
SANCHEZ UGAZ, XIMENA ALESSANDRA
VILLAVISENCIO MESIA, VALERIA ALEXANDRA
VIVANCO PUCCIO, XIMENA MARIA

los siguientes exalumnos:

20170136
20172021
20161978
20170566
20150632
20171024
20131049
20152282
20091047
20163659
20172721
20172783

OTORGAR el TITULO PROFESIONAL DE ABOGADO a los siguientes

bachilleres:

20140095
20160424
20142754
20160528
20160701
20112816
20150869
20160955
20161162
20161342
20161386

BACA ACOSTA, SEBASTIAN ANDRE
COLOMA VALLEJOS, ALISSON ANTONELLA
DELGADO FLORES, ANTONELLA ALEJANDRA
FIGUEROA PIMENTEL, RENATO ALFONSO
GUIVIN CORDOVA, SERGIO SANTIAGO
MOSCOSO LUDENA, VALERIA

PONCE PALACIOS, CARLOS KEVIN

ROCCA ITUSACA, MISHEL SHEYLA
SANCHEZ OYOLA, JOSE ALFREDO MIGUEL
TIRADO MEJIA, ROSA

TRUJILLO SOTELO, LUIS ALEXANDER
VICUNA LEON, ALVARO RODRIGO

ARROYO RODRIGUEZ, MIGUEL ALBERTO
CUBAS BRANDES, ILSE

DIAZ SCHIAFFINO, CHIARA

EZETA DREYFUS, FRANCESCA LUCIANA
HUAMANI SUAREZ, GIOVANNI MARCEL
HUARACA CORDOVA, HANS JONATHAN
MENDOZA JESUS, JUNIOR DIEGO
MUNIVE PONCE, CAMILA

QAHHAT ZAPATA, ARANZAZU
SANTILLAN DULANTO, JOEL ALBERTO DE JESUS
SOTO BAZAN, MARIA FERNANDA



19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

20152479 YATACO BAZAN, PEDRO ALEJANDRO

CONFERIR el GRADO ACADEMICO DE BACHILLER EN PSICOLOGIA
al siguiente exalumno:

20150091 ARELLANO SORIANO, SEBASTIAN ARTURO

OTORGAR el TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN
PSICOLOGIA a los siguientes bachilleres:

20160206 BUENDIA RATTO, SABRINA
20151783 CORNEJO JORGE, DIEGO ALBERTO
20133025 OSORIO JAYO, LUZ LILIANA
20132212 ROJAS LIZONDE, RICARDO ANDRES

CONFERIR el GRADO ACADEMICO DE MAESTRO EN DIRECCION
ESTRATEGICA DE CONTENIDOS a los siguientes exalumnos:

20197060 MANCO OTINIANO, JOSE ANDRES
20197053 ORMENO PALOMINO, LUIS ENRIQUE

APROBAR el MEMORANDO DE ENTENDIMIENTO entre
UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE, Brasil, e
UNIVERSIDAD DE LIMA, Perd.

APROBAR la Declaracion de Intenciones y el Acuerdo para Programa de
Intercambio de Estudiantes entre la Universidad de Malaga, Espafia, y la
Universidad de Lima, Perd.

APROBAR ElI CONVENIO ACADEMICO INTERNACIONAL que celebran
la UNIVERSIDADE DE SAO PAULO (Brasil) y la UNIVERSIDAD DE
LIMA (Perq).

APROBAR APROBAR the LETTER OF RENEWAL FOR THE
INTERNATIONAL COOPERATION AGREEMENT BETWEEN
UNIVERSIDAD DE LIMA AND GROUPE ESC CLERMONT.

INCORPORAR en el Reglamento de Otorgamiento de Becas para el Personal
no Docente, el siguiente articulo:

Art.8° En el periodo académico en el que se inicia un programa de posgrado, se asigna un
ntmero de becas equivalente al 5% de los matriculados pagantes.

La beca de posgrado no cubre el derecho académico que corresponde abonar a la
universidad de destino para el viaje académico, asi como tampoco los costos del traslado
y manutencion.

Lo dispuesto en el presente acuerdo entra en vigencia a partir del 20 de junio de
2023.

ACEPTAR la donacion a favor de la Universidad de Lima, de veintitrés (23)



28.

publicaciones del Ministerio de Cultura sobre patrimonio cultural inmaterial, de
acuerdo a los términos de la comunicacion de fecha 3 de mayo de 2023 suscrita
por el sefior Miguel Angel Herndndez Macedo, director de la Direccion de
Patrimonio Inmaterial del Ministerio de Cultura, cuya relacién se detalla y se
anexara a la Resolucion Rectoral que origine el presente acuerdo:

No

Titulo

Cant.

1

ABRAHAM GUILLEN Y LOS REGISTROS VISUALES DEL PATRIMONIO
INMATERIAL

LLEGO RASGANDO CIELOS, LUZ Y VIENTOS

EL SENOR DE LOCUMBA

MI VIDA ENTRE CANTOS

SICURIS, MASCARAS Y DIABLOS DANZANTES

DIOSES Y MERCADOS DE LA FORTUNA

CERAMICA TRADICIONAL KICHWA LAMAS DE WAYKU

TEJEMOS NUESTRA VIDA

RELIGIOSIDAD, FOLCLORE E IDENTIDAD EN EL ALTIPLANO

10

CERAMICA TRADICIONAL AWAJUN

11

LOS CHOPCCA DE HUANCAVELICA, ETNICIDAD Y CULTURA EN EL PERU
CONTEMPORANEO

12

WOXREKUCHIGA. EL RITUAL DE LA PUBERTAD DEL PUEBLO TICUNA

13

MUSICA Y CANTOS TRADICIONALES DE INCAHUASI

14

TRADICION ORAL AYMARA

15

MUSICA Y CANTOS TRADICIONALES DE CANARIS

16

CHOPCCAM KANI

17

TAYTANCHIK

18

Ul, PREPARACION Y VIGENCIA DE LA FARINA ENTRE LOS TICUNA

19

LISHTAY Y FAJINA

20

T’KAPALLANA, EL CARNAVAL DE TAMBOBAMBA

21

JUECES DE AGUA. SISTEMA TRADICIONAL DE CORONGO

22

LA HERRANZA DE PASCO

23

TIERRA DE QUIPUS

ENCARGAR a la Direccion de Biblioteca el registro y administracion de los
bienes donados.

CREAR el Doctorado en Comunicacion de la Escuela de Posgrado, en su
modalidad semipresencial, que comprende los estudios conducentes al grado
académico de Doctor en Comunicacion.

APROBAR el plan de estudios del Doctorado en Comunicacion de la Escuela de




29.

30.

31.

Posgrado, en su modalidad semipresencial.

El Doctorado en Comunicacion de la Escuela de Posgrado, en su modalidad
semipresencial, iniciara sus actividades luego de haber obtenido el licenciamiento
correspondiente por la Superintendencia Nacional de Educacion Superior
Universitaria, Sunedu.

MODIFICAR el nombre de la carrera de Contabilidad, la que en lo sucesivo se
denominara carrera de Contabilidad y Finanzas, que comprende los estudios
conducentes al grado académico de Bachiller en Contabilidad y Finanzas y al
titulo profesional de Contador Publico.

APROBAR el plan de estudios de la carrera de Contabilidad y Finanzas.

Lo dispuesto en el presente acuerdo entrara en vigor luego de haber concluido
los tramites precisados por la Superintendencia Nacional de Educacion
Superior Universitaria, Sunedu.

APROBAR, de acuerdo con la Ley N° 28626, la expedicion del duplicado de
Diploma del Grado Académico de Bachiller en Ingenieria Industrial otorgado a
LUIS ENRIQUE HONG CRUZ, por causal de pérdida.

DECLARAR la anulacién del diploma original del Grado Académico de
Bachiller en Ingenieria Industrial.

ENCARGAR al abogado LUIS FELIPE COBENA NAVARRETE,
identificado con Documento Nacional de Identidad N° 07953429, las funciones
que corresponden al cargo de Secretario General de la Universidad de Lima
durante el periodo comprendido entre el 31 de julio y el 13 de agosto del afio en curso.

No habiendo méas asuntos que tratar a las 12.15 horas se levant6 la sesién, luego de lo
cual se redactard el acta correspondiente, la que con su suscripcion se entendera
aprobada.



